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СПИСОК ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

CADIS − Consistent Adjoint Driven Importance Sampling

FW-CADIS − Forward-Weighted Consistent Adjoint Driven Importance

Sampling

MAGIC − Method of Automatic Generation of Importances by Calculation

WW − Weight Window

БД СЦР − блок детектирования самоподдерживающейся цепной

реакции

МПД − методы понижения дисперсии

МЭД − мощность эффективной дозы

ОВЧ − отработавшая выемная часть

ОЯТ − отработавшее ядерное топливо

РАО − радиоактивные отходы

САС СЦР − система аварийной сигнализации самоподдерживающейся

цепной реакции

СУЗ − система управления и защиты

СЦР − самоподдерживающаяся цепная реакция

ТЖМТ − тяжёлый жидкометаллический теплоноситель

ТУК − транспортный упаковочный комплект

ЯОЗ − ядерно опасная зона

ЯОУ − ядерно опасный участок

ЯЭУ − ядерная энергетическая установка

5

ВВЕДЕНИЕ

В 1960−1980 гг. эксплуатировались реакторы с тяжёлым

жидкометаллическим теплоносителем (ТЖМТ). В настоящее время эти реакторы

выведены из эксплуатации и проводятся работы по разборке отработавших

выемных частей (ОВЧ) реакторов с последующей транспортировкой

отработавшего ядерного топлива (ОЯТ) на переработку.

Вывод из эксплуатации является одним из основных этапов жизненного

цикла любой ЯЭУ наряду с выбором площадки, проектированием,

строительством, вводом в эксплуатацию и эксплуатацией. Процесс снятия с

эксплуатации фактически начинается с момента окончательного останова ЯЭУ.

Вывод из эксплуатации является завершающим этапом жизненного цикла, под

которым понимается комплекс мероприятий, направленных на исключение

использования установки в качестве источника энергии и обеспечивающих

безопасность персонала, населения и окружающей природной среды [1].

Особого внимания требует радиационное обследование остановленных

для вывода из эксплуатации реакторов для оценки общего объема источников

ионизирующих излучений, их радионуклидного состава и прогноза снижения

активности во времени. Данные о радиационном состоянии остановленных

реакторов будут влиять на выбор стратегии вывода из эксплуатации и детальное

планирование работ.

Жидкометаллический теплоноситель не вносит каких-либо специфических

трудностей в проблему утилизации этих реакторов, однако необходимо

учитывать ряд конструктивных отличий ЯЭУ данного типа, влияющих на

соответствующие технологические процессы при утилизации. К числу таких

отличий относится конструкция активной зоны реактора, которая вместе с

защитной пробкой представляет собой единый выемной блок. Кроме того,

ядерное топливо реакторов с ТЖМТ имеет повышенное обогащение, что требует

обеспечения более строгого режима его сохранности для соблюдения условий

нераспространения ядерных материалов [2].
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Конструктивные особенности реакторов с ТЖМТ требуют применения

оригинального оборудования и индивидуальной технологии для подготовки и

выгрузки ОЯТ из реакторов, существенно отличающихся от технологии

выгрузки ОЯТ из водо-водяных реакторов. Одной из отличительных

особенностей реакторных установок с ТЖМТ является то, что по окончании

работы реактора в процессе снижения температуры теплоносителя он

затвердевает и образует монолитную конструкцию, внутри которой

расположены сборки с ядерным топливом и поглощающие элементы системы

регулирования реактивности реактора. Технология предусматривает

одновременную выгрузку из реактора всех тепловыделяющих сборок вместе с

регулирующими элементами, т. е. демонтируется (удаляется) целиком вся

активная зона реактора (отработавшая выемная часть – ОВЧ) [2].

ОВЧ реакторов с ТЖМТ являются источниками интенсивного

нейтронного и гамма-излучения [3]. Для того, чтобы удовлетворить нормам

радиационной безопасности, требуется применять толстые слои радиационной

защиты, которые будут ослаблять нейтронное и гамма-излучение на 8-10 и более

порядков. Это задачи глубокого прохождения частиц. Получить распределение

частиц за защитой, имеющимися в ядерной физике методами расчёта

(детерминистический и стохастический), сложно [4].

Детерминистический метод позволяет получить подробное решение для

всей расчётной системы. Однако он содержит погрешности, связанные с

дискретизацией независимых пространственных, энергетических и угловых

переменных в уравнении переноса, из-за этого могут получаться решения, не

имеющие физического смысла, например, отрицательные значения потоков

частиц [5]. Это происходит в основном при расчёте защиты. Чтобы получить

достоверные результаты для этого класса задач приходится задавать подробное

пространственно-энергетическое разбиение, и ресурсов ЭВМ может не хватить

для расчёта. Задача будет либо медленно сходиться, либо совсем не будет

считаться.
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Стохастический метод (метод Монте-Карло) позволяет детально

описывать геометрию, энергетическое и угловое распределение частиц,

используя поточечное описание сечений взаимодействия и индикатриссы

рассеяния. Этот метод считается более точным для решения сложных задач

переноса частиц. В методе Монте-Карло моделируется поведение отдельных

частиц, и по этим данным делается вывод о поведении частиц в среднем [6]. Для

достоверных результатов необходимо определённое количество частиц. При

расчёте защитных задач в пространство за защитой попадает небольшое

количество частиц, и этого количества недостаточно для получения результатов

с допустимой погрешностью. Такой тип задач либо очень медленно сходится и

требует больших вычислительных затрат, либо значения погрешности

получаются намного больше допустимых значений и результаты расчётов

некорректные. Для расчёта такого класса задач методом Монте-Карло

применяются методы понижения дисперсии, которые искусственно

увеличивают количество частиц в областях за защитой, чтобы достичь нужной

выборки [7].

Актуальность темы исследования

Операция выгрузки ОЯТ реактора является технически сложной, опасной

в ядерном и радиационном отношении, требующей строгого соблюдения норм и

требований ядерной и радиационной безопасности, чёткой организации работ,

высокой квалификации персонала [8]. Для безопасного проведения работ по

выгрузке ОЯТ необходима информация по ядерной и радиационной обстановке.

Эта информация получается с помощью расчётного анализа на всех этапах

выгрузки ОЯТ.

Активность ОВЧ зависит от энерговыработки конкретного реактора.

Источники гамма-квантов различных ОВЧ отличаются между собой на порядок,

и на два порядка по выходу нейтронов [9].

Погрешность расчёта состоит из нескольких компонент:

 технологическая;
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 погрешность источников;

 методическая (статистическая);

 константная.

Технологическая погрешность возникает из-за несоответствия геометрии,

составов и плотностей материалов реальной модели с расчётной. Расчётная

модель должна достаточно детально описывать физическую модель, чтобы

учесть особенности конструкции, которые влияют на точность расчётов. С

другой стороны, расчётная модель имеет некоторые несоответствия с реальной

конструкцией (гомогенизация, неучёт детальной структуры и т. д.) [10], т. к.

слишком подробное описание геометрии может усложнить задачу и практически

не уменьшить погрешность, увеличить время счёта и усложнить применение

методов понижения дисперсии.

При описании источников в расчётной модели также есть ряд допущений.

Не всегда можно точно учесть форму, неравномерность распределения и т. д.

источника. В методе Монте-Карло можно более точно задать спектр источника,

используя дискретные линии, а не групповое разбиение, как в

детерминистических программах.

Как было сказано выше, метод Монте-Карло позволяет более детально

описывать конструкции, тем самым уменьшая погрешность, связанную с

переходом от реальной модели к расчётной, но статистическая погрешность для

защитных задач значительно превышает допустимые значения. Для получения

достоверных результатов нужно применять методы понижения дисперсии,

которые понижают статистическую погрешность до допустимых значений, не

вызывают смещения результата и несильно увеличивают время счёта.

Расчёты проводились по программе MCNP. Согласно инструкции по

MCNP для локальной (точечной) оценки допустимая статистическая

погрешность равна 5 %, результаты с погрешностью от 5 % до 10 %

расцениваются как сомнительные, результаты с погрешностью более 10 % не

принимаются во внимание. Для всех остальных типов оценок допустимая
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статистическая погрешность составляет 10 %, от 10 % до 20 % сомнительные

результаты, результаты с погрешностью более 20 % недостоверные.

Степень разработанности темы диссертации

В процессе подготовки диссертационной работы был проведен поиск

литературных источников, посвященных оценке радиационной обстановки при

выводе из эксплуатации реакторов с ТЖМТ.

Существенный вклад в обоснование радиационной безопасности при

обращении ОЯТ реакторов с ТЖМТ внесли А.П. Пышко, А.А. Дубинин,

А.Ю. Плотников, В.А. Хоромский, О.В. Фролов.

Анализ результатов работ указанных авторов показал, что расчёты


[…]


имеют неодинаковую энерговыработку и, соответственно, различную

накопленную радиоактивность в активной зоне, стержнях СУЗ, теплоносителе и в

близлежащих конструкционных материалах. Источники гамма-квантов различных

ОВЧ отличаются между собой на порядок, и на два порядка − по выходу нейтронов.

Для каждого ОВЧ, с учётом индивидуальных особенностей, проводился расчётный

анализ для обоснования ядерной безопасности на каждом этапе разборки, оценки

радиационной обстановки в местах работы персонала, расчета дозовых нагрузок на

персонал, расчета и усовершенствования радиационной защиты.

Радиационная защита сильно ослабляет ионизирующее излучение, и

получить распределение частиц с допустимой статистической погрешностью за

защитой, имеющимися в распоряжении программными средствами, тяжело.
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Достоверные результаты расчётов для защитных задач можно получить, применяя

методы понижения дисперсии.

Целью настоящей работы являлась верификация и апробация методов

понижения дисперсии (итерационного (MAGIC) метода и метода различной

ценности в ячейках) для обоснования радиационной безопасности, оптимизации

защиты и оценки дозовой нагрузки на персонал при проведении работ по выгрузке

ОЯТ. Применение этих методов понижения дисперсии позволило оперативно

получить достоверные результаты расчётов с допустимой статистической

погрешностью. В процессе выполнения поставленной задачи получены следующие

основные результаты.

1 Разработана двухмерная тестовая модель защиты ТУК для отработавшего

ядерного топлива. Бенчмарк имеет реальный реакторный прототип. Он имеет

простую геометрию, и в нём учтены основные конструкционные особенности,

характеристики источника излучения и однозначно описаны детекторы.

2 С помощью двумерного бенчмарка проведена апробация и верификация

методов понижения дисперсии. Получены значения мощностей доз в расчётных

точках с использованием метода вынужденных столкновений, метода задания

ценности в расчётных ячейках (imp), метода MAGIC (весовые окна). Проведено

сравнение результатов, полученных с применением каждого из этих методов с

прямым расчётом, а также между собой. Результаты наглядно демонстрируют

преимущество MAGIC-метода. Метод задания ценности в расчётных ячейках

также позволил получить достоверные результаты расчётов. Метод вынужденных

столкновений не понизил статистическую погрешность до допустимых значений.

MAGIC-метод подходит для обоснования радиационной безопасности при

разборке реакторов с ТМЖТ. Метод задания ценности в расчётных ячейках также

может применяться для расчётов, но расчётная модель должна быть простой.

Применение метода задания ценности в расчётных ячейках усложняет расчётную

модель из-за дополнительного разбиения геометрических зон.

3 С помощью MAGIC-метода был произведён расчёт ОВЧ без топлива в

ТУКе-143. В расчётах учитывались следующие источники: источник гамма-
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квантов от органов регулирования (Eu-152 и Eu-154), источник гамма-квантов от

верхних твэльных решёток и корпуса реактора (Со-60). Мощности доз оценивались

в расчётных точках на расстоянии 10 см и 2 м. Статистическая погрешность расчёта

составила меньше допустимых значений (5 %).

Расчёт показал, что конструкция ТУКа-143 не обеспечивает уровень

ионизирующего излучения, соответствующий требованиям норм НП-053-16. Для

обеспечения уровня излучения, соответствующего нормам НП-053-16, нужно

использовать дополнительную радиационную защиту.

В качестве дополнительной защиты рассматривались стальные

конструкции – кожух нейтронной защиты и стальные кольца, толщиной 2,6см.

Расчёты проводились для шести вариантов дополнительной защиты:

1) с одним кольцом,

2) с двумя кольцами,

3) с тремя кольцами,

4) с четырьмя кольцами и двумя над выступом ТУКа,

5) с кожухом нейтронной защиты и одним кольцом,

6) с кожухом нейтронной защиты и двумя кольцами.

Все шесть вариантов имеют одинаковые источники и геометрию, имеющую

небольшие отличия. Эти задачи рассчитывались с весовыми окнами, полученными

для варианта 3 − с тремя стальными кольцами.

Для всех вариантов значения относительной погрешности получились

меньше допустимых значений. Для первого варианта (с одним кольцом) МЭД на

расстоянии 10 см и 2 м значительно превосходит допустимые значения. Вариант 2

(с двумя кольцами) снижает МЭД до допустимых значений на расстоянии 10 см,

но на расстоянии 2 м максимальная доза превышает допустимые значения более

чем в 2 раза. Варианты 3-6 дополнительной защиты удовлетворяют требованиям

НП-053-16.

4 Для обеспечения проектирования САС СЦР определены места возможного

возникновения СЦР и выполнены расчеты полей нейтронов и гамма-излучения при

возможной СЦР с целью обоснования:
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 границ ЯОЗ;

 мест размещения блоков детектирования САС СЦР;

 порогов срабатывания САС СЦР;

 значений мощности амбиентного эквивалента дозы нейтронного и гамма-

излучения на различных расстояниях от места возникновения СЦР в пределах ЯОЗ.

Расчёты проводились для кассеты в ТК-6, находящейся в приямке для

дезактивации и для ОВЧ, находящейся на кантователе. Применение MAGIC-

метода позволило получить достоверные результаты (статистическая погрешность

менее 10 %) для всей расчётной области.

Результаты, проведённых расчетных исследований с учетом

индивидуального подхода к каждому ОВЧ применялись для:

 обоснования ядерной безопасности на каждом этапе разборке;

 оценки радиационной обстановки в местах работы персонала;

 расчета дозовых нагрузок на персонал;

 расчета и усовершенствования радиационной защиты.

В целом результаты расчётов обеспечили необходимой информацией

проведение работ по выгрузке отработавшего ядерного топлива из ОВЧ.

Применённая в диссертационной работе методика может использоваться не

только для реакторов с ТЖМТ, но и для других типов реакторов.
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