ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационной работы Девкиной Е.В.

«Повышение точности расчётов для обоснования радиационной безопасности при разборке реакторов с тяжёлым жидкометаллическим теплоносителем», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.9 Ядерные энергетические установки, топливный цикл и радиационная безопасность.

Девкина Елена Владимировна работает в ГНЦ РФ-ФЭИ с 1999 года после окончания ОИАТЭ по специальности «Ядерные реакторы и энергетические установки». В период с 2008 г. по 2016 г. соискатель проходил обучение в аспирантуре ГНЦ РФ-ФЭИ, экзамены кандидатского минимума Английский язык и История философии и науки сданы на отлично, экзамен по специальности 2.4.9– Ядерные энергетические установки, топливный цикл и радиационная безопасность – хорошо.

В настоящее время Девкина Е.В. является специалистом в области нейтронно-физических расчетов, выполняет работы для обоснование ядерной и радиационной безопасности при обращении с отработавшим ядерным топливом транспортных энергетических установок и экспериментальных топливных сборок.

Девкина Е.В. принимает активное участие в развитии и верификации современной расчетной методики радиационной защиты. Применение расчётной методики позволило качественно оценить радиационную обстановку при выгрузке отработавшего ядерного топлива из ЯЭУ с ТЖМТ.

Результаты работ Девкиной Е.В. применялись для оценки дозовой нагрузки на персонал, модернизации защиты и проектирования системы автоматического контроля в случае возникновении СЦР при проведении работ по разборке реакторов с ТЖМТ. Тема диссертации тесно связана с научными и практическими интересами Девкиной Елены Владимировны, что позволило ей полноценно и содержательно раскрыть тему диссертационного исследования.

Диссертация написана на актуальную тему – верификация и апробация итерационного метода получения весовых окон для расчёта радиационной защиты.

Работа содержит элементы научной новизны и полностью соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК.

В ходе работы над диссертационным исследованием достигнута поставленная научная цель, которая заключается в повышении точности расчётов защиты за счёт уменьшения статистической погрешности.

Результаты и основные положения диссертационного исследования были изложены, представлены и получили положительную оценку на российских научных конференциях.

Девкина Е.В. является соавтором 21 научно-технических отчета, четырех научных статей, опубликованных в рецензируемых научных журналах, двух публикаций в сборниках тезисов и докладов и двух работ, выпущенных в виде препринта.

Девкина Е.В. является победителем конкурса молодых ученых АО «ГНЦ РФ-ФЭИ» на соискание премии имени А.И. Лейпунского в 2006 г. Работа, представленная в диссертации отмечена дипломом участника отраслевой программы «Человек года Росатома - 2017» и вошла в Научно-технический годовой отчет АО «ГНЦ РФ-ФЭИ» за 2022 год.

В процессе работы над диссертацией и подготовки её к защите Девкина Е.В. зарекомендовала себя как специалист, способный на высоком профессиональном уровне решать сложные научные задачи.

Считаю, что диссертация Девкиной Е.В. «Повышение точности расчётов для обоснования радиационной безопасности при разборке реакторов с тяжёлым жидкометаллическим теплоносителем» является законченной научно-квалифицированной работой, а Девкина Е.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.4.9 - Ядерные энергетические установки, топливный цикл и радиационная безопасность.

Научный руководитель, к. ф.-м. наук,
ведущий научный сотрудник
ЦО «ИСС» лаб. № 604

Игорь Рюрикович Суслов

Почтовый адрес: Россия , Калужская обл., Обнинск, пл. Бондаренко, д. 1.

Место работы: АО «ГНЦ РФ-ФЭИ», НТЦ "ЦО ИСС" лаб. № 604.

Адрес электронной почты: sir@proryv2020.ru

Рабочий телефон: (848439) 9-45-71.

Подпись Суслова И. Р. удостоверяю:
печать ОДО АО «ГНЦ РФ-ФЭИ»
Л.С. Бируткина 13.02.2025.